Российская Федерация

Ростовская область

Морозовский район

Администрация

Вольно-Донского сельского поселения

Постановление

01  августа  2011 г.

№  53

 ст. Вольно-Донская

О Порядке принятия решения о разработке ведомственных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации ведомственных целевых программ

В соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.04.2005г №239 «Об утверждении положения о разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых программ», Постановлением Администрации Ростовской области от 06.07.2009г №322 «О порядке принятия решения о разработке ведомственных целевых программ, их формирования и реализации и порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации ведомственных целевых программ.» и в целях обеспечения эффективного функционирования системы программно-целевого управления постановляю:

1. Утвердить:

1.1. Порядок принятия решения о разработке ведомственных целевых программ, их формирования и реализации (приложение № 1).

1.2. Порядок проведения и критерии оценки эффективности   реализации ведомственных целевых программ (приложение № 2).

2. Главным  распорядителям  средств  бюджета поселения:

2.1. В процессе разработки и реализации ведомственных целевых программ, реализуемых начиная с 1 августа 2011 года, руководствоваться требованиями настоящего постановления.
        3. Постановление Главы Вольно-Донского сельского поселения от 11.10.2008  № 27 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Вольно-Донском сельском поселении»  считать утратившими  силу.
        4. Настоящее постановление вступает в действие с 01.08.2011г и подлежит обнародованию.
        4.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Вольно-Донского

сельского поселения                                    А. П. Кореньков
Приложение 1
                                                                           к постановлению Администрации

                                                                           Вольно-Донского сельского поселения
от  01.08.2011г.  № 53
ПОРЯДОК РАЗРАБОТКИ

ВЕДОМСТВЕННЫХ ЦЕЛЕВЫХ ПРОГРАММ,

ИХ ФОРМИРОВАНИЯ И РЕАЛИЗАЦИИ

1. Общие положения

1.1. Ведомственная целевая программа (далее - ведомственная программа) представляет собой комплекс взаимоувязанных мероприятий, направленных на выполнение конкретной, измеряемой целевыми индикаторами, тактической задачи, решение которой возложено исключительно на одно (соответствующее) отраслевое (функциональное) учреждение Вольно-Донского сельского поселения или в рамках полномочий органа исполнительной власти местного самоуправления.

1.2. Ведомственная программа является самостоятельным документом, базируется на системе целей, задач и показателей деятельности субъекта бюджетного планирования, формируется в пределах объема бюджетных ассигнований по соответствующему главному распорядителю бюджетных средств и отражается в докладах о результатах и основных направлениях деятельности субъекта бюджетного планирования.

1.3. Ведомственная программа содержит:

- паспорт программы (приложение 1 к настоящему Порядку);

- характеристику проблемы, включая анализ причин ее возникновения, целесообразность и необходимость решения на ведомственном уровне;

- основные цели и задачи программы;

- перечень и описание программных мероприятий, включая состав мероприятий, информацию о необходимых ресурсах (с указанием направлений расходования средств и источников финансирования) и сроках реализации каждого мероприятия;

- срок реализации программы;

- описание ожидаемых результатов реализации программы и целевые индикаторы - измеряемые количественные показатели решения поставленных задач и хода реализации программы по годам;

- обоснование потребностей в необходимых ресурсах;

- описание системы управления реализацией программы, включающей в себя распределение полномочий и ответственности между структурными подразделениями, отвечающими за ее реализацию.

1.4. Мероприятия ведомственных программ не могут дублировать мероприятия долгосрочных целевых программ.

Расходы долгосрочных программ не могут быть включены в проекты ведомственных целевых программ. В ведомственные программы включаются только расходы текущего характера.

1.5. Ведомственная программа не подлежит разделению на подпрограммы.
2. Формирование и утверждение ведомственной программы.

2.1. Решение о разработке ведомственной программы принимается главным распорядителем средств местного бюджета.

2.2. Главный распорядитель средств бюджета поселения в соответствии с утвержденным им порядком:

- разрабатывает проекты ведомственных программ;

- обеспечивает реализацию ведомственных программ и их финансирование;

- формирует отчетность о реализации ведомственных программ.

2.3. Главный распорядитель средств бюджета поселения направляет разработанный проект ведомственной программы в сроки, установленные для разработки прогноза социально-экономического развития поселения на очередной финансовый год и плановый период, Главе Вольно-Донского сельского поселения для согласования.

2.4. Ведомственные программы утверждаются на срок до 3 лет приказом главного распорядителя бюджетных средств. В приказе должно быть определено должностное лицо, ответственное за ее реализацию.

2.5. Уточнение параметров ведомственных программ, в том числе целевых индикаторов, осуществляется в порядке, установленном для утверждения этих программ.

2.6. Решение о прекращении реализации ведомственных программ принимается главным распорядителем средств бюджета поселения и согласовывается с Главой поселения  не позднее одного месяца до дня внесения проекта бюджета на рассмотрение Собрания депутатов Вольно-Донского сельского поселения.

3. Реализация и контроль за ходом выполнения

ведомственной программы.

3.1. Ведомственная программа реализуется соответствующим главным распорядителем средств бюджета поселения и подведомственными ему учреждениями.

3.2. Объем бюджетных ассигнований на реализацию каждой из ведомственных программ отражается в составе расходов бюджета по соответствующей целевой статье классификации расходов бюджетов Российской Федерации с учетом бюджетного потенциала поселения.

Управление реализацией ведомственной программы осуществляется соответствующим главным распорядителем средств   бюджета.

Финансирование расходов на реализацию ведомственной программы осуществляется в порядке, установленном для исполнения бюджета.

3.3. Главный распорядитель средств бюджета несет ответственность за решение задач ведомственной программы и за обеспечение утвержденных значений целевых индикаторов.

3.4. Контроль за ходом реализации ведомственной программы осуществляется соответствующим главным распорядителем средств бюджета, а также Главой поселения.

Приложение 1

к Порядку разработки

ведомственных программ,

их формирования и реализации
ПАСПОРТ

ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование ведомственной целевой программы

	Дата принятия решения о разработке

ведомственной целевой программы

	Разработчик и исполнитель

ведомственной целевой программы

	Цели и задачи ведомственной целевой программы

	Сроки реализации ведомственной целевой программы

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели ведомственной целевой программы

	Объемы финансирования мероприятий

	Система организации контроля за ходом

реализации ведомственной целевой программы

Приложение 2
                                                                           к постановлению Администрации

                                                                           Вольно-Донского сельского поселения
от  01.08.2011г.  № 53
ПОРЯДОК
проведения и критерии оценки эффективности реализации ведомственных целевых программ

1. Порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации ведомственных целевых программ определяют правила проведения ежегодной оценки эффективности мероприятий ведомственных целевых программ.

2. Оценка эффективности ведомственных целевых программ осуществляется в целях достижения оптимального соотношения связанных с их реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатов, а также обеспечения принципов бюджетной системы Российской Федерации: результативности и эффективности использования бюджетных средств; прозрачности; достоверности бюджета;

адресности и целевого характера бюджетных средств.

3. Оценка эффективности реализации ведомственных целевых программ осуществляется Муниципальными заказчиками по годам и этапам в течение всего срока реализации программы.

4. Муниципальный заказчик программы представляет в Администрацию  Вольно-Донского сельского поселения информацию об оценке эффективности реализации программы в составе ежегодного отчета о ходе работ по ведомственным целевым программам по форме в соответствии с приложением к настоящему Порядку.

Муниципальный заказчик представляет также пояснительную записку, содержащую основные сведения о результатах реализации программы, выполнении целевых показателей, об объеме затраченных на реализацию программы финансовых ресурсов.

5. Муниципальный заказчик для проведения оценки эффективности реализации ведомственной целевой программы использует целевые индикаторы и показатели, содержащиеся в паспорте программы и докладах о результатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей средств бюджета поселения.

В процессе проведения оценки эффективности реализации ведомственных целевых программ осуществляется сопоставление достигнутых показателей с целевыми индикаторами, содержащимися в паспорте программы и докладах о результатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей средств бюджета поселения.

6. Оценка эффективности реализации ведомственных целевых программ должна содержать общую оценку вклада ведомственной целевой программы в экономическое развитие поселения, а также оценку эффективности расходования бюджетных средств. Общая оценка вклада ведомственной целевой программы в экономическое развитие поселения должна содержать оценку социальных, экономических и (или) экологических последствий от реализации ведомственной целевой программы.

Оценка вклада ведомственной целевой программы в экономическое развитие поселения производится по следующим направлениям:

степень достижения целей;

степень соответствия запланированному уровню затрат.

7. Бюджетная   эффективность   ведомственной   целевой   программы определяется как изменение финансовых поступлений в бюджеты всех уровней вследствие реализации ведомственной целевой программы и изменение объема и состава расходных обязательств.

Оценка бюджетной эффективности проводится раздельно по всем уровням бюджетной системы.

8. Информация, представляемая муниципальным заказчиком об оценке эффективности реализации программы в составе ежегодного отчета о ходе работ по ведомственным целевым программам, анализируется Администрацией Вольно-Донского сельского поселения. По результатам   указанной   оценки    подготавливает   заключение   о целесообразности дальнейшего финансирования программы.

Администрация Вольно-Донского сельского поселения готовит сводную аналитическую записку об эффективности реализации ведомственных целевых программ за истекший отчетный год и представляет на рассмотрение комиссии по рассмотрению и   согласованию   показателей   результативности   деятельности   главных распорядителей средств бюджета поселения (далее - Комиссия) в срок, определенный Порядком и сроками разработки прогноза социально-экономического развития поселения и среднесрочного финансового плана, проекта бюджета поселения на плановый период.

9. Администрация Вольно-Донского сельского поселения вправе внести на рассмотрение Комиссии следующие проекты решений по каждой ведомственной целевой программе, реализуемой Муниципальным заказчиком:

о приостановлении реализации действующих ведомственных целевых программ с приостановлением финансирования из бюджета поселения;

о прекращении реализации действующих ведомственных целевых программ с исключением расходов на их реализацию;

о направлении на доработку действующих ведомственных целевых программ с приостановлением финансирования из бюджета поселения.

Решения Комиссии оформляются протоколом и являются основанием для подготовки соответствующего проекта постановления Главы Вольно-Донского сельского поселения.

10. Отчеты о ходе реализации ведомственных целевых программ по результатам за год и за весь период действия программы подлежат утверждению постановлением Главы Вольно-Донского сельского поселения.

Отчет  должен  включать  информацию  о  результатах реализации ведомственной целевой программы за истекший год и за весь период реализации программы, включая оценку значений целевых индикаторов и показателей.

11. Основные сведения о результатах реализации программы, выполнении целевых показателей, об объеме затраченных на реализацию программы финансовых ресурсов публикуются в средствах массовой информации.

                                                                                                 Приложение к

Порядку проведения

и критериям оценки эффективности реализации               ведомственных

целевых программ

Информация

об оценке эффективности реализации ведомственной целевой

программы за отчетный _____ финансовый год и за весь период реализации, ____ годы

	Наименование

показателей

результативности (целевых индикаторов)

	Единица

измерения

	Ожидаемые конечные

результаты,

предусмотренные программой, всего, в том числе по годам

реализации

	Фактически достигнутые конечные

результаты, всего, в том числе по годам реализации

	всего

	всего

	год

	год

	год

	год

	год

	год

	1

	2

	3

	4
	5

	6

	7

	8

	9

	10

	Показатель

результативности 1

	Показатель

результативности 2

	Показатель

результативности 3

	Оценка эффективности

ведомственной

целевой

программы

Руководитель________________________________________ Ф.И.О.

                                      (подпись)

Исполнитель________________________________________ Ф.И.О.

                                      (подпись)

Телефон__________________________